- Aumentar la cobertura y continuidad del servicio de agua potable, aumentar la cobertura
y conectividad del servicio de alcantarillado sanitario y la calidad en tratamiento de
aguas residuales,

- Mejorar la calidad del servicio incluida a la atención de las familias.

- Generar ingresos operativos y lograr subsidios adecuados.

- Mejorar la eficiencia y productividad.

 Para mitigar los impactos en las pérdidas y operación, la Entidad cuenta con el apoyo

financiero del Gobierno de la República de Nicaragua a través del Ministerio de Hacienda y
Crédito Público, a fin de que pueda cumplir con sus obligaciones con Terceros.

20. Re-expresión de estados financieros

Como resultado de un análisis efectuado por la Administración de ENACAL a las cifras
presentadas en el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2022, se determinó que
las cuentas por cobrar netas y los activos fijos no estaban registrados apropiadamente de
acuerdo a su clasificación, por lo que se procedió a efectuar el siguiente ajuste, cuyo efecto se
presenta a continuación:

Previamente

reportado  Afectación
Saldos

Re-expresados
31 de diciembre de 2022

Estado de situación financiera
Cuentas por cobrar netas  C$ 5,195,999,862  (42,488,883)  5,153,510,979
Activo Fijos  29,851,655,556  3,217,021  29,854,872,577

Estado de resultado
Gasto Financieros  C$ 264,296,986  39,271,862  303,568,848

21. Aprobación de los Estados Financieros

Los estados financieros han sido aprobados el 02 de marzo de 2024 por parte del Director
Financiero, los cuales serán presentados a la Junta Directiva en conjunto con el informe de los
auditores independientes.

	0 Carpeta.pdf (p.1)
	1Indice.pdf (p.2)
	2Ejecutivo enacal 2023.pdf (p.3-11)
	3Dictamen ENACAL 2023.pdf (p.12-15)
	4Estados financieros 2023.pdf (p.16-19)
	Notas 2023.pdf (p.20-41)